
  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

    На № _______________ от _________________ 

 

   

 

 

 

 

 

 

Уважаемый Игорь Гаптуллович! 

 

 МКУ «Контрольно-счетная палата Соликамского городского округа» 

направляем Вам отчет о своей деятельности за 2023 год. 

Приложение:  

 распоряжение об утверждении отчета от 24.05.2024 г. № 21-р в 1 экз.;        

 отчет на 25 л., в 1 экз.; 

 приложение 1 к отчету на 4 л., в 1 экз. 

 

 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты  

Соликамского городского округа                                                         И.Н. Баженов 

Муниципальное казенное учреждение 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  

ПАЛАТА СОЛИКАМСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
     ул. Кузнецова В.И.,13А, г. Соликамск, 618551 

       Тел/факс (34253) 5-21-36, 7-04-45 

Е-mail:  ksp@solikamsk.permkrai.ru 

ИНН/КПП 5919014859/591901001 

   

 №  

 

Председателю Думы 

Соликамского городского округа 

                  И.Г. Мингазееву 

О направлении отчета 
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Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

П РЕ Д СЕ ДАТЕ ЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

СОЛИКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

24.05.2024г. № 21-р 

Об утверждении отчета о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Соликамского городского округа 
за 2023 год 

В соответствии со статьями 13, 16, 23 Положения о Контрольно-счетной 
палате Соликамского городского округа, утвержденного решением Соликамской 
городской Думы от 28 сентября 2011 г. № 113, с решением Коллегии Контрольно-
счетной палаты Соликамского городского округа (протокол заседания Коллегии от 
17.05.2024 г. № 4), Порядком обеспечения доступа к информации о деятельности 
Контрольно-счетной палаты Соликамского городского округа, утвержденным 
распоряжением председателя КСП СГО от 22 апреля 2013г. № 22-р 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 
1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Контрольно-счетной 

палаты Соликамского городского округа за 2023 год. 
2. В срок до 01 июня 2024г. направить утвержденный отчет в Думу 

Соликамского городского округа, главе Соликамского городского округа. 
3. После рассмотрения Думой Соликамского городского округа, обеспечить 

размещение отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Соликамского 
городского округа за 2023 год на официальном сайте Контрольно-счетной палаты в 
сети «Интернет», опубликование в газете «Соликамский рабочий», в установленные 
сроки. 

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты 
Соликамского городского округа И.Н, Баженов 
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Приложение 
к распоряжению председателя  

Контрольно-счетной палаты 
Соликамского городского 

округа  
от  24.05.2024г.  № 21-р 
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ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии со статьей 34 Положения о 

Контрольно-счетной палате Соликамского городского округа (далее - 

Контрольно-счетная палата, КСП СГО, Палата). Отчет  содержит информацию 

о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, основные выводы и предложения по результатам деятельности 

Контрольно-счетной палаты. В отчет включены сведения о   деятельности, 

направленной на совершенствование работы палаты, расширение ее 

взаимодействия с КСП Пермского края, контрольно-счетными органами  

муниципальных образований, правоохранительными органами. 

Компетенция Контрольно-счетной палаты определена Бюджетным 

кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 

Соликамского городского округа, Положением о Контрольно-счётной палате,  

муниципальными правовыми актами СГО, а в части аудита закупок – 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Контроль осуществлялся путем проведения проверок главных 

распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Соликамского 

городского округа, а также в ходе подготовки заключений по результатам 

экспертизы проекта бюджета, изменений бюджета, отчетов о его исполнении, 

муниципальных программ и проектов, иных муниципальных правовых актов, 

проверок управления и использования муниципального имущества. 

1. ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОЙ И ЭКСПЕРТНО-

АНАЛИТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 Контрольно-счетная палата, осуществляя свои полномочия в сфере 

внешнего муниципального контроля, основывается на принципах законности, 

объективности, эффективности, независимости и гласности, соблюдения 

профессиональной этики. 

 Самостоятельный и независимый статус Контрольно-счетной палаты 

позволяет обеспечить объективную оценку результатов финансовой и 

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и предприятий, 

управления и распоряжения муниципальным имуществом и средствами 

бюджета СГО. 

Для сбалансированности, комплексности и полноты контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, а также востребованности их 
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результатов, план работы на 2023 год был сформирован на основе анализа  

итогов предыдущих периодов, практики работы контрольно-счетных органов  

муниципальных образований, а также предложений администрации 

Соликамского городского округа, депутатов, органов прокуратуры. 

План  работы КСП СГО на 2023 год – это документ, который направлен 

на аналитическую деятельность, на опережение, на выявление причин, которые 

способствуют возникновению финансовых нарушений. Цель аналитической 

работы – установление причин и исключение возможности нецелевого, 

неэффективного использования бюджетных средств и муниципального 

имущества. 

В План включены проверки по предложениям следующих органов: 

Думы Соликамского городского округа – 1; 

Соликамской городской прокуратуры-3.    

В процессе реализации задач КСП СГО осуществляла  контрольно-

ревизионную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды 

деятельности, обеспечивая единую систему контроля за формированием и 

исполнением бюджета городского округа на всех стадиях бюджетного 

процесса. Независимо от тематики и объектов, ключевой задачей каждого 

мероприятия являлась оценка эффективности и целевого назначения 

использования бюджетных средств.  

Приоритетными направлениями в 2023 году являлись: 

     1. контроль за исполнением муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на 2018-2024 годы» в рамках национального 

проекта «Жилье и городская среда» и федерального проекта «Формирование 

комфортной городской среды»; 

2. контроль в сферах деятельности инвестиционного характера; 

     3. контроль за расходами бюджета на социальные нужды; 

     4. проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждений.  

  Целью контрольной и экспертно-аналитической деятельности являлась 

разработка предложений и рекомендаций, направленных не только на 

устранение выявленных нарушений и недостатков, а также на их 

предотвращение и предупреждение.  

 В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой осуществлялась 

финансовая экспертиза проектов решений, предусматривающих расходы, 

покрываемые за счет средств бюджета СГО, проведена проверка  годового 

отчета об исполнении бюджета за 2022 год, внешние проверки годовой 

бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета.  

 В целях реализации статьи 268.1 Бюджетного кодекса РФ Контрольно-

счетной палатой обеспечивался контроль над достоверностью, полнотой и 
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соответствием нормативным требованиям составления и представления  

квартальных отчетов  об исполнении бюджета.  

 В 2023 году палатой проведено 11 контрольных мероприятий и  38 

экспертиз проектов муниципальных правовых актов. По результатам 

экспертно-аналитических мероприятий КСП подготовлено 56 предложений, 

большинство из них учтены при принятии Думой СГО соответствующих 

решений.  

  Основные показатели, характеризующие деятельность палаты 

представлены в Приложении 1 к отчету. 

Объем проверенных средств составил 4 731 545,4  тыс. руб. 

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий палатой 

выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере на сумму 160 392,8 тыс. 

руб. (расшифровка в приложение №1). 

Всего, по результатам проведенных палатой мероприятий устранено 

нарушений на общую сумму 61 081,2 тыс. руб.  В том числе 82,9  тыс. руб. 

возмещены  в бюджет. 

 В отчетном периоде по результатам проведенных палатой мероприятий 

направлено 25 представлений, 22 сняты с контроля в связи с их исполнением 

объектами контроля. Кроме того снято с контроля одно представление 

прошлых периодов.  

Для повышения эффективности работы КСП СГО было проведено 12 

заседаний коллегии палаты, на которых рассмотрены следующие вопросы: 

обсуждение и утверждение результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, планов работы Контрольно-счётной палаты и 

ежегодных отчётов о проделанной работе. 

2. ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

 В условиях реализации программно-целевого принципа исполнения 

бюджета городского округа экспертно-аналитическое направление 

деятельности является для Контрольно-счетной палаты приоритетным. 

 Как и в предыдущие годы, экспертно-аналитические мероприятия в 2023 

году осуществлялись на трех последовательных стадиях: 

 предварительного контроля в виде проведения экспертизы проекта 

бюджета СГО на 2024 год и плановый период 2025-2026 г.г., проектов 

муниципальных правовых актов, касающихся расходных обязательств 

муниципального образования, направленные в Контрольно-счетную палату для 

подготовки заключений; 

 текущего контроля за исполнением бюджета СГО в 2023 году в виде  

оперативного анализа его исполнения за первый квартал, первое полугодие и               
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9 месяцев 2023 года; 

 последующего контроля за исполнением бюджета СГО путем внешней 

проверки отчета об исполнении бюджета за 2022 г. 

 

 2.1 В рамках предварительного контроля за формированием бюджета 

СГО проведена экспертиза проекта муниципального правового акта 

Соликамского городского округа "О бюджете Соликамского городского 

округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (далее – проект 

бюджета), в ходе которой: 

 проанализированы основные показатели прогноза социально-

экономического развития Соликамского городского округа, направления и 

ориентиры бюджетной и налоговой политики; 

 осуществлена проверка соответствия требованиям Бюджетного кодекса 

РФ, Положения о бюджетном процессе СГО, документов и материалов, 

представленных с проектом решения о бюджете СГО; 

 оценены факторы, влияющие на положительную и отрицательную 

динамику изменений доходной части бюджета; 

 проанализированы перспективы привлечения средств федерального и 

краевого бюджета для реализации программных мероприятий на территории 

СГО; 

 по результатам финансово-экономической экспертизы подготовлено и 

направлено в Думу Соликамского городского округа, администрацию СГО  

заключение на проект бюджета. 

 Экспертиза проведена с учетом результатов ранее проведенных КСП 

СГО контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Бюджет СГО на 2024 год сформирован на основании 9 муниципальных 

программ.  

В составе муниципальных программ распределены расходы в объеме –   

 4 млрд. 737 млн. 766,1 тыс. руб. или 94,6 % от общего объема расходов.  

В проекте бюджета учтено: 

 обеспечение сбалансированности бюджетной системы; 

 обеспечение социальных обязательств; 

 повышение эффективности оказания муниципальных услуг и управления 

муниципальным имуществом; 

 привлечение средств из бюджетов других уровней. 

 Основные направления расходов муниципалитета, поддерживаемые 

субсидиями из бюджета края на 2024 год – это ликвидация аварийного 

жилищного фонда, реализация программ формирования современной 

городской среды, капитальный ремонт автомобильных дорог, объектов 

инфраструктуры. 
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Бюджет сформирован на основе базового варианта сценарных условий 

социально-экономического развития СГО. Базовый сценарий предполагает 

умеренную оценку развития экономики, позитивную динамику развития 

промышленного производства, стабильную ситуацию на рынке труда.  

Формирование бюджетных параметров происходило с учетом ограниченности 

бюджетных средств, но при условии безусловного исполнения действующих 

расходных обязательств.  

В заключении на проект бюджета КСП СГО установлены ошибки 

технического характера, которые были устранены. 

 По результатам  проведенной экспертизы установлено, что проект 

бюджета СГО  на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов соответствует 

целям бюджетной и налоговой  политики Российской Федерации, Пермского 

края и Соликамского городского округа и сформирован с учетом 

стратегических целей и задач, определенных в Указе Президента Российской 

Федерации 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития России до 

2030 года», Послании Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 

21.02.2023 г. 

 

2.2 Текущий контроль бюджетных правоотношений осуществлялся путем 

проведения анализа исполнения местного бюджета и подготовки по его 

результатам информации о проблемных направлениях исполнения бюджета 

текущего года. 

КСП СГО проведен анализ исполнения бюджета СГО за 1 квартал 2023 

г., 1 полугодие 2023 г. и 9 месяцев 2023 г. 

В ходе ежеквартального мониторинга в 2023 году осуществлялись 

наблюдение, анализ динамики и факторов, оказавших влияние на 

формирование показателей исполнения бюджета (поступления в бюджет 

налоговых и неналоговых доходов, состояние задолженности в бюджет 

Соликамского городского округа, исполнение расходов бюджета). 

Информация, подготовленная КСП СГО, содержала оценку исполнения 

доходных и расходных статей по объему и структуре, а также анализ 

отклонений. Фактов недостоверности показателей отчетов не установлено. 

 Аналитическая информация о ходе исполнения бюджета СГО за 1 

квартал 2023 г., 1 полугодие 2023 г., 9 месяцев 2023 г. направлялась главе 

городского округа и в Думу Соликамского городского округа.  

В течение отчетного периода подготовлено 3 заключения по результатам 

финансовой-экономической экспертизы проектов решений Думы Соликамского 

городского округа по внесению изменений в бюджет городского округа на 

2023-2025 г. г.  
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2.3 Последующий контроль в форме экспертно-аналитического 

мероприятия осуществлен путём проведения  внешней проверки отчёта об 

исполнении бюджета СГО за 2022 год, включающей анализ бюджетной 

отчетности ГРБС и подготовку заключения на отчет об исполнении бюджета. 

В ходе внешней проверки СГО проведена камеральная проверка всех 9 

представленных отчетов главных администраторов бюджетных средств за 2022 

год. Фактов неполноты и недостоверности годового отчета об исполнении 

бюджета не установлено, в целом показатели годового бюджета 

соответствовали показателям исполнения бюджета. 

Результаты проведенной проверки подтвердили достоверность 

бюджетной отчетности и отчетности главных распорядителей бюджетных 

средств (ГРБС).  

Бюджет СГО за 2022 год исполнен по доходам – на 96,4 %, по расходам – 

на 95,1 %. Основными причинами неисполнения бюджета по расходам явились 

следующие обстоятельства: 

 в рамках мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с 

животными без владельцев и администрировании данных полномочий  не 

востребованы средства краевого бюджета в сумме 2 532,7 тыс. руб. в связи с 

отсутствием подрядных организаций (аукционы признаны несостоявшимися); 

 по мероприятиям по предотвращению распространения и уничтожению 

борщевика Сосновского не исполнено 1 522,0 тыс.руб. Согласно указаниям 

Министерства АПК Пермского края, в муниципалитетах приостановлено 

проведение конкурсных процедур на выполнение данных мероприятий и 

произведен возврат в краевой бюджет ранее поступившей субсидии; 

 по капитальному ремонту дорог не использованы ассигнования в сумме 

17 802,7 тыс.руб. – переходящие на 2023 год контракты по разработке ПСД на 

капитальный ремонт 4 участков автодорог; 

- в рамках федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда» не исполнено 30 211,9 тыс. 

руб. (средства Фонда реформирования ЖКХ и бюджета Пермского края), из 

них 16 085,4 тыс. руб. - переходящие обязательства на 2023 год;  

- в рамках региональной адресной программы по расселению жилищного 

фонда, признанного аварийным после 01 января 2017 г. не исполнено  72 909,7 

тыс. руб., из них: 5 550,6 тыс. руб. – экономия по результатам конкурсных 

процедур; 67 359,1 тыс. руб. – не востребованы, в том числе в связи с 

расторжением Соглашения с Министерством строительства Пермского края; 

- в рамках мероприятия «Комплексное развитие сельских территорий» не 

исполнено 1 913,0 тыс. руб. -  переходящие на 2023 год обязательства по 

разработке ПСД на строительство перемычки ВЛ-10кВ в с. Половодово; 
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- по мероприятиям в сфере молодежной политики не исполнены расходы по 

разработке ПСД на капитальный ремонт здания муниципального Молодежного 

центра по адресу: г.Соликамск, ул. Белинского, д.15 в сумме 1 692,2 тыс. руб. – 

обязательства перешли на 2023 год; 

- по разработке ПСД на капитальный ремонт МАОУ «СОШ № 12» 

неисполнение составило 1 193,9 тыс.руб. – обязательства по муниципальному 

контракту перешли на 2023 год, срок окончания работ - июнь 2023 г.; 

- по подпрограмме «Врачебные кадры в Соликамском городском округе» 

неисполнение составило  1 000,0 тыс. руб. -  переходящее на 2023 год 

обязательство по выплатам на приобретение (строительство) жилья врачам-

молодым специалистам и врачам остродефицитных специальностей; 

 - не востребованы краевые средства в сумме 8 479,7 тыс. руб. на 

социальные выплаты в размере 10 % расчетной стоимости жилья – выплаты 

носят заявительный характер, всем заявившимся в 2022 году семьям выплаты 

произведены.  

   

3. КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

    

3.1. КОНТРОЛЬ ЗА РАСХОДАМИ БЮДЖЕТА НА 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО  БЛАГОУСТРОЙСТВУ 

 3.1.1 При проведении контрольных мероприятий традиционно внимание 

уделено деятельности учреждений по целевому и эффективному 

использованию бюджетных средств, направленных  на  инвестиционные 

проекты Соликамского городского округа.  

 В 2023 году проведена проверка  целевого и эффективного расходования 

бюджетных средств при реализации в 2022 году работ по благоустройству 

пешеходной зоны  по проспекту Строителей города Соликамска. Общая 

стоимость работ составила 60 835,3 тыс. руб. 

 По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

  в нарушение п. 2 ст. 174.2 Бюджетного кодекса РФ планирование 

бюджетных ассигнований осуществлено без учета необходимости их 

использования на исполнение принимаемых обязательств, поскольку не 

обусловлено каким-либо нормативным правовым актом, договором или 

соглашением. В результате сумму 48,2 тыс. руб., оплаченную за счет местного 

бюджета, можно рассматривать избыточными расходами. 

  Выполнение работ по  ГПД № 172/А 2022-25 от 11.07.2022 г. в 

течение 15 календарных дней осуществлялось ООО «Техно-таль» без 
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банковской гарантии.   Соответственно Заказчик утратил возможность 

взыскания начисленных пеней, штрафов и авансовых платежей в рамках 

банковской гарантии.   

  Выявлены случаи нарушения сроков оплаты со стороны заказчика 

МБУ «УБ СГО». Данные действия содержат признаки административного 

правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.32.5 Кодекса об 

административных правонарушениях РФ. 

Нарушения, установленные при визуальном осмотре: 

 По состоянию на 06.06.2023 г. изображение с двух видеокамер из 29 

не передается. Причины неисправности специалистами МБУ «УБ СГО» не 

установлены. 

 Изучив документацию на оборудование, выявлено, что технические 

характеристики фактически установленных на объекте видеокамер не 

соответствуют предъявленным техническим заданием. Таким образом, средства 

в размере 604,8 тыс. руб. использованы с нарушением ч.7 ст.95 Закона № 44-

ФЗ.  

 Посадка кустарников и посев газонов производились с нарушением 

рекомендованных норм. В результате на отдельных участках отсутствуют 

всходы семян и проектное покрытие газона, живая изгородь местами погибла. 

  Исполнительная документация содержит не весь объем 

необходимых документов. Штраф за неисполнение обязательств, 

предусмотренных договором, в размер 10,0 тыс. руб. за каждое нарушение не 

начислялся. 

 Комиссией учреждения по поступлению и выбытию активов 

решение об отнесении установленных элементы благоустройства к основным 

средствам не принималось. Вследствие чего основные средства в 

бухгалтерском учете учреждения не отражены.  

Бездействие должностных лиц МБУ «УБ СГО» привели к нарушению 

учета основных средств на бухгалтерском балансе учреждения на сумму 60 

526,3 тыс. руб. 

 

 3.1.2 В 2023 году проведена проверка  целевого и эффективного 

расходования бюджетных средств при реализации в 2022 году национального 

проекта «Жилье и городская среда» федерального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» мероприятие «Благоустройство дворовых и 

общественных территорий», включая выполнение работ по благоустройству 

общественной территории «Потемкинская лестница», расположенной в г. 

Соликамске Пермского края между ул. 20-летия Победы в районе д.71 и ул. 

Парижской Коммуны в районе д. 16. Общая стоимость работ составила  
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18 030,6 тыс.руб. 

 По результатам проверки установлено следующее: 

 Бездействие должностных лиц МБУ «УРСИИ СГО» и МБУ «УБ СГО» 

привели к нарушению учета основных средств на бухгалтерском балансе 

учреждения на сумму 2 834,2 тыс. руб. Основные средства в бухгалтерском 

учете учреждения не отражены. 

 По причине ненадлежащего исполнения возложенных функций 

должностными лицами отдела по экологии и природопользованию допущено 

нарушение законодательства в сфере благоустройства в СГО (валка 51 дерева 

произведена без, компенсационных посадок, компенсационная стоимость также 

не выплачивалась. Оценить размер компенсационной стоимости не 

предоставляется возможным, т.к. она зависит от возраста и состояния деревьев, 

а фотофиксация отсутствует.  

  Излишне предъявлена сумма на транспортные расходы в размере 29,5 

тыс. руб. возвращена в бюджет. 

   Работы по озеленению проводились с нарушением установленных 

сроков, что повлияло на их качество (многолетние цветы и кустарники 

частично погибли).  

  Посев газона фактически не был оплачен, при том, что в актах скрытых 

работ подтверждено проведение этих работ. Этот факт говорит о формальном 

подходе специалистов МБУ «УРСИИ СГО», осуществляющих контроль за 

работами по благоустройству общественной территории «Потемкинская 

лестница». 

 На спортивной площадке отсутствует элемент конструкции – посадочное 

место качели с круглой сеткой «гнездо», не установлены информационные 

таблички с правилами эксплуатации.   

  После незначительного времени использования общественной 

территории тротуарная плитка  имеет многочисленные сколы и  следы 

осыпание лицевого слоя покрытия. Все это делает вид общественной 

территории неэстетичным и в дальнейшем может привести к 

преждевременному разрушению тротуарной плитки. 

 В рамках гарантийных обязательств в 2023 годы недостатки устранены.  

   

3.2.  РАСХОДОВАНИЕ СРЕДСТВ НА СОЦИАЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ 

3.2.1 В 2023 году проведена проверка эффективности и результативности 

расходования средств на реализацию мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика Сосновского за 2019-2022 гг. 

В 2019-2022 годах на реализацию мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика Сосновского на территории СГО 

Документ создан в электронной форме. № 153-01-10-114 от 24.05.2024. Исполнитель: Сукач Е.В.
Страница 13 из 31. Страница создана: 24.05.2024 14:50



 

 

12 

 

использовано 8 040,8 тыс.руб., из них средства бюджета СГО – 2 334,0 тыс.руб. 

Проведена обработка 392,99 га земель.  

При проверке реализации муниципальной программы установлены 

следующие недостатки: 

 в 2019 году обработка пестицидом Анкор-85 поводилась в период 

цветения борщевика, что не соответствует способу применения данного 

препарата. Нарушение технологии обработки, рекомендованной 

производителем, не приведет к достижению оптимального результата. 

  Произведена оплата за фактически невыполненные работы 2-го и 3-го 

этапов, определённых контрактом.   

 Контракты на общую сумму 2 659,1 тыс.руб. заключены с нарушением 

требований пункта 2.3.5. Порядка предоставления и распределения субсидий из 

бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского 

края на реализацию мероприятий по предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского (от 26.02.2020 г. № 90-п) в части 

кратности механического способа реализации мероприятия. 

  При расторжении контракта в 2020 году  МБУ «УБ СГО» не приняло 

меры о включении его в реестр недобросовестных поставщиков. Так же не 

приняты меры по взысканию обеспечению исполнения контракта в форме 

банковской гарантии на сумму 342 417,5 руб. 

  В нарушение п. 3.2.2. Порядка № 90-п проведены работы на  земельном 

участке, находящимся в частной собственности. Неправомерные расходы 

составили 157,8 тыс. руб.    

  Договорами ГПХ  не определены конкретные объемы работ (площадь 

скоса и обработки гербицидами), что делает невозможным определение 

достижения установленных целевых показателей предоставления субсидии. 

  В договоре на приобретении вездекоса ТС-1000 в нарушение требований 

п.4 ч.1 ст.93, ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ отсутствует обоснование 

цены поставляемого товара.  

 

       3.2.2 Проверка целевого и эффективного расходования средств бюджета, 

направленных на реализацию мероприятий подпрограммы «Поддержка 

сельского хозяйства  в Соликамском городском округе» муниципальной 

программы  «Экономическое развитие СГО» в 2020-2022 гг.  

 За период 2020-2022 годы оказана поддержка в форме субсидий 

сельхозтовапроизводителям на общую сумму 5 546,8 тыс.руб. 

 При проверке документов, предоставляемых сельхозтоваропроизводителями 

для получения субсидии, нарушений не выявлено.  

По результатам проверки рекомендовано:  

 В целях исключения возмещения одних и тех же видов затрат, 
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понесенных сельхозтовапроизводителями СГО, за счет бюджетов разного 

уровня рекомендуем рассмотреть возможность заключения соглашения с 

Министерством агропромышленного комплекса Пермского края об 

информационном обмене. 

 В Порядке предоставления субсидий из бюджета СГО 

сельхозтоваропроизводителям, утвержденном постановлением № 725-па от 

26.04.2021 г., отсутствуют порядок и формулы расчетов сумм субсидии к 

возврату в бюджет СГО. Необходимые документы были разработаны.  

  

      3.2.3  В 2023 году проведена проверка целевого расходования средств на 

выплаты по публичным нормативным обязательствам Соликамского 

городского округа  за 2020-2022 гг. Расходы местного бюджета на исполнение 

ПНО СГО за три проверяемых года составили  64 684,9 тыс.руб. 

В ходе анализа нормативно-правовых актов, регулирующих установление и 

порядок выплат ПНО, установлены следующие недостатки: 

  в ряде актов отсутствуют нормы по урегулированию вопросов 

налогообложения получателей выплат налогом на доходы физических лиц и 

порядка уплаты налога; 

  не актуализированы наименования муниципального образования в 

соответствии с Уставом СГО; 

  не урегулированы вопросы индексации выплат;  

 по причине отсутствия порядка осуществления полномочий бюджетными 

учреждениями по исполнению публичных обязательств перед физическим 

лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, исполнение 

соответствующих публично-нормативных обязательств по выплате пособия  

осуществлено с нарушением требований бюджетного законодательства. 

 В ходе проверки установлены следующие нарушения и замечания: 

 имеются замечания по ведению реестров недобросовестных лиц, реестров 

получателей ЕМП на проезд в общественном транспорте, контролю за 

отчетностью лиц, получивших поддержку в связи с ЧС, полноте 

предоставляемых документов; 

  по единовременной выплате врачам – не осуществлен возврат в бюджет 

СГО уплаченного НДФЛ в сумме 39,0 тыс.руб., необходимо принять меры к 

возмещению затрат бюджета; 

 минимальный размер пенсии за выслугу лет у муниципальных служащих 

и лиц, замещающих муниципальные должности установлен в разном размере. 

Для установления единого подхода и обеспечения равных условий при 

установлении минимального размера пенсии за выслугу лет считаем 

необходимым рекомендовать администрации СГО привести нормы Положений 

к единообразию.  
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  в результате  неверного применения размера оклада,  размер  месячного 

денежного содержания, учитываемый для  начисления  пенсии за выслугу 

бывшему главе СГО был занижен. Недоплата пенсии за выслугу лет за 28 

месяцев составила 161 991,2 рублей (суммы указаны без учета индексаций, т.е. 

на момент расчета пенсии).  

Все замечания приняты к сведению и устранены. 

 

3.2.4. В 2023 году была проведена проверка правильности расходования 

средств бюджета, направленных на обеспечение мероприятий по организации 

бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся в общеобразовательных и дошкольных учреждениях, а также 

детей из семей участников специальной военной операции за 2022 год. 

По результатам сделаны следующие выводы: 

 В соответствии с Федеральным законом об образовании № 273-ФЗ 

от 29.12.2012 г. муниципальное образование может устанавливать 

дополнительные льготы,  

В СГО Постановлением администрации  утверждены дополнительные 

меры социальной поддержки в виде льгот для категорий граждан.  

Согласно п. 15 ст. 23 Устава СГО установление за счет средств бюджета 

СГО дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан отнесено к полномочиям Думы СГО. 

 Соответственно Администрация СГО превысила свои полномочия, 

которые определены ст.7, 31 Устава СГО.  

 Расходы бюджета СГО на обеспечение дополнительных мер социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан произведены неправомерно. 

Размер таких выплат за 2022 год составил 16 506,1 тыс. руб. 

 В результате несвоевременного изменения размера родительской платы,  

разница между фактически установленным размером родительской платы в 

СГО и максимально возможным составила до 25%. Это привело к  

дополнительным расходам местного бюджета за 2022 г. в объеме 14 515,2 тыс. 

руб. 

  На основании  Федерального закона № 388-ФЗ от 29.12.2015г."О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки 

исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения 

критериев нуждаемости»(п.7) с 2018 г. компенсация родительской платы из 

бюджета ПК  предоставляется с учетом критерия нуждаемости.  

В СГО льготы в размере 50% родительской платы предоставляются 

родителям, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, а так же детей – 
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близнецов дошкольного возраста без учета критерия нуждаемости. КСП СГО 

произведен расчет возможной экономии средств бюджета СГО  за 2022 г. - 

7 251,1 тыс. руб. 

 При проверке начислений и предоставлении льгот установлены 

следующие замечания: 

 в отсутствие подтверждающих документов (после истечения срока 

действия справки ПМПК, справка из военкомата не предоставлена) 

неправомерно произведены расходы на сумму 5 220,51 руб.; 

 в результате неверного выбора источника финансирования при оплате 

счетов на обеспечение бесплатным питанием детей с ОВЗ произведены 

расходы за счет местного бюджета на сумму 32 346,14 руб. Указанные средства 

можно рассматривать избыточными расходами СГО; 

 при проверке перечислений денежной компенсации установлено, что 

приказах о выплатах не отражается информация о получателе (отсутствуют 

данные о ФИО, номере расчетного счета).  
   

3.3. Контроль за исполнением и заключением энергосервисного 

контракта при эксплуатации объектов наружного (уличного) освещения  

на территории города Соликамска 

 

3.3.1  При проверке  установлено, что комплексный энергетический аудит и 

иные мероприятия по вопросам оценки необходимости, сроков реализации, а 

так же показателей достижения планируемой экономии расхода электроэнергии 

перед принятием решения о заключении энергосервисного контракта не 

проводились.   

  По результатам открытого конкурса заключен муниципальный 

энергосервисный контракт с ПАО «Пермская энергосбытовая компания» по 

цене 64 679 723,75 руб. со сроком действия 6 лет.  

  Замечания при исполнении энергосервисного контракта: 

  Энергосберегающие мероприятия проведены разово на территории всего 

города и светильники имеют одинаковый гарантийный срок.  

Учитывая данные обстоятельства, а также срок действия контракта (01.01.2020-

31.12.2025), можно предположить, что после окончания срока действия 

энергосервисного контракта имеются риски массового выхода из строя 

светильников. 

  По итогам проверки специалисты КСП СГО пришли к мнению, что при 

заключении контракта в СГО условия были определены не одинаково 

взаимовыгодными для обеих сторон.   

 В проверяемом периоде были случаи, когда рассчитанная сумма 
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неустойки в условиях ограничения, определенных условиями контракта, не 

компенсирует сумму сверх потребленной электроэнергии, которая была 

перечислена энергоснабжающей организации. Сумму 686,4 тыс. руб. можно 

рассматривать как неэффективное расходование средств бюджета вследствие 

установления невыгодных для Заказчика условий контракта. 

 Определенный энергосервисным контрактом показатель экономии 

электроэнергии в размере 65% по итогам 2020 и 2021 годов достигнут не был. 

 

 

3.4 КОНТРОЛЬ ЗА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И 

ПРЕДПРИЯТИЙ 

 3.4.1 В 2023 году проведена проверка результатам проверки финансово-

хозяйственной деятельности  МКУ «Управление гражданской защиты 

Соликамского городского округа» за 2022 г. Учреждение создано в целях 

осуществления мероприятий в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности, проведения аварийно-спасательных работ и 

осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах на территории Соликамского городского округа. 

 По результатам сделаны следующие выводы: 

 штатное расписание утверждается заместителем главы администрации 

СГО, курирующим сферу деятельности учреждения, что противоречит Уставу 

МКУ «УГЗ СГО». При организации деятельности необходимо 

руководствоваться полномочиями, определенными Уставом. 

  В документах, по согласованию размера выплат при начислении 

заработной платы, имеются ссылки на неактуальные нормативные акты, за  

январь 2022 года отсутствует протокол заседания премиальной комиссии, 

который служит основанием для издания приказа о премировании; 

  При отсутствии критериев в Положении о порядке применения 

поощрений, выплат стимулирующего характера, позволяющих установить 

размер премирования, неправомерно начисляются выплаты стимулирующего 

характера  уборщику служебных помещений. 

 В нарушение Порядка от 11.09.2020 г. № 368 «Обязательные реквизиты и 

порядок заполнения путевых листов» в МКУ «УГЗ СГО» используются 

устаревшие унифицированные формы, утвержденные постановлением 

Госкомстата России от 28.11.1997 № 78.  При оформлении путевых листов на 

автомобиль GREAT WALL гос. номер Е 087 РС допускаются исправления 

остатков бензина, отсутствует расшифровка маршрута, некорректно 
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заполняется графа «расход по норме». 

 Неправомерно применяется надбавка в размере 10 % за работу 

автотранспорта в населенных пунктах с численностью населения от 100 до 250 

тыс. человек, т.к. численность населения г. Соликамска менее 100 тыс. человек 

с учетом границ Соликамского городского округа, установленных Законом 

Пермского края № 236-ПК от 28 мая 2018 г. «О преобразовании поселений, 

входящих в состав Соликамского муниципального района, путем объединения 

с Соликамским городским округом». 

  В нарушение норм ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ изменена 

стоимость по договору возмездного оказания услуг на проведение 

профилактических мероприятий по вопросам пожарной безопасности на 

территории СГО без согласования с Исполнителем работ и без подписания 

дополнительного соглашения. В системе РИС закупки Пермского края 

информация об исполнении договора также размещена недостоверно. 

 Условия договора на оказание услуг по организации спасательных постов 

в части оснащения оборудованием, не соответствует требованиям  правил 

охраны жизни людей на воде на территории Пермского края, утвержденными 

Постановлением Правительства Пермского края от 10.08.2016 г. №22-п. 

 В нарушение требований Постановления Правительства РФ от 

04.07.2018г. № 783 неправомерно списаны пени при исполнении 

муниципального контракта № 0156300001221000271 от 23.08.2021 г. 

Недополученный доход бюджета СГО составил 11 457,11 руб. 

 

 3.4.2 В ходе проверки целевого и эффективного расходования средств 

бюджета,  направленных на развитие и содержание общественного учреждения  

«Добровольная пожарная команда» за 2020-2022 гг. установлены следующие 

замечания: 

 при подготовке Соглашений уполномоченным органом (МКУ «УГЗ 

СГО») не устанавливаются показатели результативности (целевые показатели) 

предоставления субсидии и их значения, а формы  предоставленной отчетности 

не соответствуют утвержденным формам; 

 в Уставе учреждения  в перечне территорий, на которых учреждение 

участвует в профилактике и (или) тушении пожаров отсутствуют п.Сим и 

п.Красный Берег;  

  расходы на содержание сотрудников подразделения ДПК в п.Красный 

Берег (заработная плата и начисления на нее) в сумме 233,96 тыс.руб. 

возмещены неправомерно, так как на момент выплаты субсидии в нормативно-

правовом акте СГО не были внесены дополнения по вновь образованному 

вышеуказанному подразделению; 
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 установлены случаи нарушения ст. 15 Трудового кодекса РФ, когда 

гражданско-правовые договоры фактически подменяют трудовые договоры; 

 проведение медицинских осмотров управленческого персонала 

осуществлялось физ.лицом без лицензии на медицинскую деятельность, что  не 

соответствует требованиям законодательства. Расходы на оплату услуг по 

проведению предрейсового медосмотра в сумме 24 088,5 рублей оплачены 

неправомерно; 

 1330,0 литров ГСМ на сумму 64,4 тыс. руб. списаны на заправку  

автомашин, которые не оформлены в бухгалтерском учете и не числятся за 

учреждением; 

  в нарушение требований нормативно-правовых актов ДПК СГО 

используются устаревшие унифицированные формы путевых листов; 

 неправомерно применяется надбавка в размере 10 % за работу 

автотранспорта в населенных пунктах с численностью населения от 100 до 250 

тыс. человек, т.к. численность населения г. Соликамска менее 100 тыс. человек 

с учетом границ Соликамского городского округа, установленных Законом 

Пермского края № 236-ПК от 28 мая 2018 г. «О преобразовании поселений, 

входящих в состав Соликамского муниципального района, путем объединения 

с Соликамским городским округом». 

 

В адрес  и администрации СГО направлены представления для устранения 

выявленных нарушений. 

 

 3.4.3 Проведена проверка МАУ ДО «Спортивная школа «Физкультурно-

оздоровительный центр», МАУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва 

«Олимпиец» в части эффективного, целевого использования бюджетных 

средств, выделенных учреждениям в 2022 году на выполнение муниципального 

задания, содержание имущества, а также на иные цели.  

Нарушения и замечания, установленные в ходе проверки МАУ ДО 

«Спортивная школа олимпийского резерва «Олимпиец»: 

  В регистрах бухгалтерского учета отсутствуют первичные документы;  

  Корректировка муниципального задания учреждения в 2022 году 

проведена с нарушением требований Положения о порядке формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг № 52-па от 

18.01.2018 г.  

  Объемные показатели муниципального задания в 2022 году по двум из 

трех разделов не были выполнены, при этом решение об уменьшении размера 

субсидий учредителем не принималось.  

 Неправомерно использованы средства в сумме 693,4 тыс. руб., в том 
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числе: 

 установление работнику доплаты за расширение зон обслуживания при 

отсутствии вакантных ставок – 39,3 тыс.руб.; 

 предоставление работнику учреждения с ненормированным рабочим 

днем ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска –  30,3 тыс.руб.; 

 выплаты сотруднику, принятому на должность, которая не предусмотрена 

нормативно-правовыми и локальными  документами – 623,8 тыс.руб.; 

  Нарушение законодательства в сфере бухгалтерского учета на сумму 

588,1 тыс. руб., в том числе: 

 несвоевременное оприходование выручки – 125,5 тыс. руб.; 

 несоблюдение сроков представления авансовых отчетов – 462,6 тыс.руб.  

 При предоставлении отпуска руководителю учредителем не учитывается 

период для возникновения права на очередной отпуск.  

 Количество ставок старших тренеров в учреждении превышает норматив, 

установленный пунктом 6.8. постановления администрации от 13.09.2019 г. № 

1879-па «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных 

комитету по физической культуре и спорту администрации СГО». 

            Нарушения и замечания, установленные в ходе проверки МАУ ДО 

«Спортивная школа «Физкультурно-оздоровительный центр»: 

 Муниципальное задание 2022 года по объемным показателям не 

исполнено по двум из пяти видов услуг (работ), по качественным показателям – 

по одному виду услуг. 

 Средства бюджета на приобретение спец. одежды, не включенной в 

утвержденный Перечень, в объеме 7 900,0 руб. использованы неправомерно. 

  Непоследовательность действий должностных лиц учреждения  при 

решении вопроса об использовании легкового автомобиля Chevrolet Lacetti 

привела  к неэффективному расходованию средств в размере 6 500,0 руб. 

 При приобретении медалей сверх установленных норм (по стоимости за 

единицу) произведены расходы субсидии на иные цели в размере 1 080,0 руб.   

 В документах, регламентирующих использование имущества, 

закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, имеются 

разночтения в части передачи его в аренду. 

  Установлены замечания при проверке выдачи абонементов на посещение 

тренажерного зала. Отсутствие единого подхода при реализации абонементов, 

что может расцениваться как коррупционногенный фактор. Администрации 

учреждения необходимо разработать локальный акт, регулирующий порядок 

использования абонементов. 

  Вследствие неправильного предоставления льгот при реализации 

абонементов недополучен доход – 4 350,0 руб. 
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  В отсутствие оправдательных первичных документов неправомерно 

возмещены расходы на приобретение ГСМ в сумме 1 000 руб. 

  Учреждением не выполнены Единые рекомендации по установлению на 

федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда 

работников государственных и муниципальных учреждений на 2022 год в части 

по увеличению доли выплат по окладам до рекомендуемого уровня.  Так же в 

нарушение норм п. 39 Единых рекомендаций уровень средней заработной 

платы тренерско-преподавательского состава не достиг краевого уровня за 2022 

год. 

  Выплата квартальных премий по некоторым категориям сотрудников 

производится в отсутствии локального акта, определяющего его порядок. 

 В нарушение п.5.17 Правил внутреннего распорядка учреждения 

неправомерно (больше утвержденных дней) установлен дополнительный 

оплачиваемый отпуск за ненормированный день заместителю директора и 

экономисту. 

 Средства в размере 17 550,0 руб. использованы неэффективно, т.к. 

оплачены по договору ГПХ за выполнение дублирующих обязанностей. 

  В нарушение Типовых правил эксплуатации контрольно-кассовых 

машин при осуществлении денежных расчетов с населением (утв. Письмом 

Минфина России от 30.08.1993 N 104) и положений трудового 

законодательства оформлялся договор ГПХ на работу кассиром. 

 Неправомерно начислены выплаты сотруднику, принятому на должность, 

которая не предусмотрена нормативно-правовыми и локальными  документами 

в размере 879,7 тыс. руб.  за счет субсидии  на муниципальное задание. 

 В отсутствие оснований в  нормативно-правовых актах СГО и локальных 

документах учреждения неправомерно произведены расходы на ежемесячные 

выплаты стимулирующего характера за интенсивность труда административно-

управленческому, вспомогательному и педагогическому персоналу, 

сотрудникам центра тестирования ГТО, кассирам в общей сумме (без 

отчислений)  2 336,5  тыс. руб.  

  В Положении о приносящей доход деятельности МАУ ДО СШ ФОЦ 

предельные размеры расходования средств не соответствуют параметрам, 

установленным Постановлением № 1302-па от 02.07.2021 г. 

 В нарушение п. 5.6 Методики расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги и на содержание муниципального имущества, уплату 

налогов сверхплановые субсидии из бюджета СГО на оплату коммунальных 

услуг составили 50,4 тыс. руб. 
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3.4.4. В 2023 году проведена проверка финансово-хозяйственной 

деятельности  МБУ «Управление по ремонту, строительству  и инженерной 

инфраструктуре СГО» за 2022 год. 

При проверке средств, выделенных на финансовое обеспечение 

муниципального задания, установлено следующее: 

  дополнительно выделенные средства в размере 306,1 тыс. руб. на уплату 

налогов за объект, который не был принят на баланс Учреждения, были 

перераспределены с нарушением норм Методики формирования норматива 

затрат для  МБУ «УРСИИ», утвержденной Постановлением администрации 

СГО от 03.02.2021 №138-па и направлены на иные цели.   

 При проверке формирования и исполнения муниципального задания 

установлено следующее: 

 сделать вывод о полноте отражения в утвержденном муниципальном 

задании всех видов деятельности учреждения не представляется возможным;   

 квартальные отчеты  о выполнении муниципального задания не несут 

информации о фактически выполненном объеме работ.  

  

  При проверке основных средств установлены нарушения в сфере 

управления и распоряжения муниципальным имуществом балансовой 

стоимостью 1 436,3 тыс. руб. 

  При проверке использования средств на содержание автотранспорта 

установлено, что расходы по ремонту автомашин на сумму 202,4 тыс. руб. 

оплачены в отсутствие подтверждения факта в путевых листах нахождения 

автомашин на станции техобслуживания в день выполнения работ. Это ставит 

под сомнение фактическое выполнение работ. 

 Проверка расчетов с подотчетными лицами показала, что: 

 излишне возмещены командировочные расходы в сумме 16,96 тыс. руб. 

Средства подлежат возврату в бюджет СГО. 

 в нарушение порядка ведения кассовых операций выявлены случаи 

несоблюдения установленных сроков представления авансовых отчетов на 

сумму 653,5 тыс. руб. 

 При проверке расчетов по оплате труда установлены следующие 

нарушения: 

 начисление и выплата заработной платы в 2022 году произведено с 

нарушением норм, установленных Положением № 150-па, а именно доля фонда 

оплаты труда работников административно- управленческого и 

вспомогательного персонала учреждения в общем фонде оплаты труда 

Учреждения  превысила установленный норматив и составила 42,2% вместо   

40%.  
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 Сотрудник учреждения был трудоустроен без образования, которое 

необходимо по занимаемой должности. Размер неправомерных  выплат  

заработной платы  сотруднику, работающему без требуемого образования за 

2022 год составил 2 295,5 тыс.руб. 

 При выборочной проверке должностных инструкций установлено, что  

уровень профессиональной подготовки сотрудников,  необходимый для 

выполнения возложенных на него обязанностей,  и требуемый стаж работы, не 

всегда соответствует требования, установленных Единых квалификационных 

справочниках. Что является нарушением ст. 144 ТК РФ.   

 повторно установлено, что в нарушение условий соблюдения размеров 

уровней среднемесячной заработной платы, отраженных в Постановлении 

Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. № 583 уровень 

среднемесячного заработной платы у сотрудников Учреждения значительно 

выше, чем у муниципальных служащих  СГО по сопоставимым должностям. 

  в нарушение постановления Правительства РФ от 12 апреля 2013 г. № 

329 в показатели для премирования руководители не включен показатель 

«выполнение квоты по приему на работу инвалидов». 

 повторно: считаем необходимым привести штатное расписание в 

соответствии с потребностями учреждения, т.к. сохраняется высокий процент 

вакантных ставок, за 2022 год - 17 %. 

    С 2023 года Учреждение прекратило осуществлять строительный 

контроль в рамках муниципального задания. Данная услуга оказывается 

Учреждением только на платной основе.  При расчете субсидии на 

муниципальное задание на 2024год считаем, что необходимо уменьшить ее 

размер с учетом вышесказанного. 

 В нарушение норм Постановления администрации СГО «Об 

использовании доходов о платных услуг и иной приносящей доход 

деятельности муниципальных учреждений СГО» и Положения об оказании 

платных услуг МБУ «УРСИИ СГО» расходы на ФОТ (с учетом начислений) 

составили более 50%. Сверх установленного предела израсходована сумма 

1 562,9 тыс. руб. Средства подлежат возврату на счет учреждения.  

 Считаем необходимым   привести к единообразию Положения по оплате 

труда в части порядка начисления выплат социального характера  для всех 

учреждений СГО с учетом  разъяснений государственных органов.   

 в нарушение норм Закона РФ "О занятости населения в Российской 

Федерации" МБУ «УРСИИ СГО» не размещает информацию о имеющихся в 

Учреждении вакансиях. Этот факт содержит признаки административного 

правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ.  

 При проверке поступления и использования средств от приносящей 

доход деятельности выявлены нарушения: 
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 Учреждение осуществляет закупки от имени муниципального 

образования (на основании Устава). Начисленные по заключенным контрактам 

неустойки Учреждение  отнесло   к платной деятельности Учреждения.  

 не отражается на счетах бухгалтерского учета МБУ «УРСИИ СГО»  

дебиторская задолженность по оплате услуг содержания и текущему ремонту 

общего имущества шести многоквартирных домов, а также услуг по 

обеспечению холодного водоснабжения с. Касиб и д. Вильва и Лызиб. 

          По результатам проверки составлены два протокола об 

административном правонарушении, материалы направлены в мировой суд 

СГО.    

Учреждение частично не согласились с доводами КСП СГО и  обратилось 

с заявлением в Арбитражный суд. На данный момент идет процесс судебного 

разбирательства. 

 

 Вывод: В отчетном году КСП СГО выполнила возложенные на нее 

полномочия в сфере осуществления внешнего финансового контроля. Итоги 

проведённых в отчётном году контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий свидетельствуют о необходимости укрепления администрацией 

СГО финансовой дисциплины в ходе формирования и исполнения бюджета 

СГО. 

4. ИНФОРМАЦИОННАЯ И ИНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 В 2023 году КСП СГО на сайте в разделе деятельность палаты  размещена 

следующая информация:  

 утвержденные планы работы КСП на 2023 год; 

 отчеты о деятельности КСП за 2022 год; 

 актуальные версии разработанных и утвержденных стандартов внешнего 

финансового контроля; 

 заключение на внешнюю проверку годового отчета об исполнении 

бюджета СГО за 2022 год; 

 заключение на проект решения об утверждении бюджета на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов; 

 информация о проводившихся контрольных мероприятиях. 

 Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальных служащих КСП СГО и членов их семей за 2022 год 

представлены своевременно.   

Деятельность Контрольно-счётной палаты осуществлялась в тесном 

взаимодействии со всеми органами местного самоуправления, надзорными, 

правоохранительными, финансовыми, контролирующими и иными органами и 

организациями.  Отчеты и информация о результатах контрольных и экспертно-
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аналитических мероприятий своевременно направлялась главе городского 

округа, в Думу Соликамского городского округа, Соликамскую городскую 

прокуратуру. 

В 2023 году продолжалась работа по межмуниципальному 

сотрудничеству с другими контрольно-счётными органами. Контрольно-

счётная палата Соликамского городского округа является членом Ассоциации 

контрольно-счётных органов Пермского края, а так же членом Ассоциации 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Пермского края 

«Верхнекамье» и активно взаимодействует с контрольно-счетными органами 

других муниципальных образований Пермского края.  

В 2023 года КСП СГО была организатором выездного совещания 

ассоциации КСП «Верхнекамье», которое проходило в г. Соликамске.  

В деятельности КСП СГО используются программные комплексы и 

системы, в частности: 

 система автоматизации финансово-казначейских органов – 

Автоматизированный центр контроля исполнения бюджета (АЦК «Финансы»); 

 программный комплекс «Гранд-Смета»; 

 справочная правовая система «Гарант»; 

 справочная правовая система « Консультант Плюс». 

 

5. МЕТОДОЛОГИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ, 

контрольно-счетные органы муниципальных образований при осуществлении 

внешнего финансового контроля наряду с Конституцией РФ, 

законодательством РФ, субъекта РФ, муниципальными нормативными 

правовыми актами обязаны руководствоваться стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля, которые утверждаются ими в 

соответствии с общими требованиями. 

 Фактическая численность работников КСП СГО составляла 5 человека, из 

них все имеют высшее образование.  

6. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ НА 2024 ГОД 

На основе результатов деятельности палаты в 2023 году, с учетом итогов 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, коллегией КСП СГО в 

декабре 2023 г. утвержден План деятельности на 2024 год, в котором 

определены приоритетные направления контрольной и экспертно-

аналитической деятельности. 

 Основной задачей на 2024 год  Палаты остается контроль соблюдения 
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принципов законности, эффективности и результативности использования 

бюджетных средств на всех этапах бюджетного процесса. 

  Постоянным плановым мероприятием является экспертиза проектов 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. 

 В 2024 году продолжится работа по анализу деятельности 

муниципальных учреждений и предприятий, оценки эффективности 

использования закрепленного за ними муниципального имущества. 

 В целях контроля в сферах деятельности инвестиционного характера, 

запланирована проверка расходования бюджетных средств на реализацию в 

2023 году на  капитальный ремонт здания МАУ "Многофункциональный 

молодежный центр «Молодежь Соликамска»  в рамках национального проекта 

«Образование» (федеральный проект «Молодежь России») и реализация 

программы комплексного развития молодежной политики в регионах РФ 

«Регион для молодых». 

Основной задачей на 2019 год  Палаты остается контроль соблюдения 

принципов законности, эффективности и результативности использования 

бюджетных средств на всех этапах бюджетного процесса. 

 Практика рассмотрения результатов контрольных мероприятий и 

выработки мер по исправлению выявленных нарушений совместно с 

депутатами Думы Соликамского городского округа позволит повысить 

эффективность контроля за законностью и результативностью расходования 

средств бюджета. 

 Необходимым условием эффективной работы Палаты является 

повышение профессионального уровня специалистов. На 2024 год 

запланировано обучение и участие в семинарах не менее 3-х сотрудников. 

  Главная цель проверок – не просто найти нарушения, а выявить причину 

их возникновения, чтобы не допустить в будущем. Поэтому на постоянной 

основе планируется осуществлять мониторинг исполнения представлений КСП 

СГО, направляемых объектам контроля с предложениями устранить 

нарушения. 

Наряду с полномочиями по осуществлению муниципального 

финансового контроля в 2024 году будет реализовываться право по 

составлению протоколов об административных правонарушениях. 

Как и прежде, деятельность Контрольно-счётной палаты будет 

основываться на эффективном взаимодействии с Думой Соликамского 

городского округа и Администрацией Соликамского городского округа. 
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Приложение 1 

к отчету о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Соликамского городского округа  

за  2023 год 
 

ИНФОРМАЦИЯ  
о достигнутых значениях показателей деятельности 

Контрольно-счетной палаты за период 2023 года 
 

N п/п Показатели Единица 

измерения 

Значение 

показателя за 

2022 год 

Значение 

показателя за 

2023 год 

Результаты 

(рост "+", 

снижение "-", 

выполнение, %) 

I Контрольная деятельность     

1.1 Количество запланированных контрольных мероприятий единиц 12 12 0 

1.2 Количество проведенных контрольных мероприятий единиц 10 12 +2 

1.2.1 в том числе по внешней проверке отчета об исполнении 

бюджета и бюджетной отчетности 

единиц 1 1 0 

1.2.2 в том числе по поручению Соликамской городской Думы единиц 3 1 -2 

1.2.3 в том числе аудита эффективности единиц - - - 

1.3 Количество объектов, охваченных при проведении 

контрольных мероприятий, в том числе: 

 27 29 +2 

1.3.1 органов местного самоуправления единиц 9 4 -5 
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1.3.2 муниципальных учреждений единиц 15 24 +9 

1.3.3 муниципальных предприятий единиц 1 - -1 

1.3.4 прочих организаций единиц 1 1 0 

1.4 Объем проверенных средств, всего, в том числе: тыс. рублей 6 101 749,4 4 731 545,4 -22,4 % 

1.4.1 объем проверенных бюджетных средств тыс. рублей 4 976 235,1 4 717 448,6 -5,2 % 

1.5 Количество контрольных мероприятий, проведенных в срок единиц 10 10 0 

1.6 Количество контрольных мероприятий, проведенных с 

нарушением сроков 

единиц - - - 

 Справочно:     

 Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете 

Соликамского городского округа на отчетный год 

тыс. рублей 3 963 415,2 4 671 125,3 +17,8 % 

1.7 Выявлено нарушений и недостатков, всего, в том числе: тыс. рублей 51 032,6 160 392,8 +3,1 раза 

1.7.1 нецелевое использование средств тыс. рублей - 1 319,4  

1.7.2 неэффективное использование средств тыс. рублей 8 309,7 710,5 -91,4 % 

1.7.3 необоснованное (неправомерное) перечисление денежных 

средств 

тыс. рублей 1 485,3 23 274,2 +15,7 раз 

1.7.4 завышение сметных расходов, объёмов выполненных работ тыс. рублей 27,0 -  
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1.7.5 объём средств, недополученных в доходную часть бюджетов 

(упущенная выгода) 

тыс. рублей 1 899,3 40 085,8 +21,1 раза 

1.7.6 нарушения законодательства в сфере бухгалтерского учета тыс. рублей 1 284,8 64 911,1 +50,3 раза 

1.7.7 прочие нарушения тыс. рублей 38 026,5 30 091,8 -20,9 % 

III Экспертно-аналитическая деятельность     

3.1 Количество проведенных экспертно-аналитических 

мероприятий, всего, в том числе: 

единиц 37 45 +8 

3.1.1 подготовлено заключений по проектам нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления Соликамского 

городского округа, из них: 

единиц 34 42 +8 

3.1.2 количество подготовленных Контрольно-счетной палатой 

предложений, информационных материалов 

единиц 35 56 +21 

3.1.3 количество предложений Контрольно-счетной палаты, 

учтенных при принятии решений 

единиц 35 56 +21 

IV Реализация результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий 

    

4.1 Направлено представлений единиц 14 25 +11 

4.1.1 снято с контроля представлений (реализовано) единиц 14 22 +8 

4.2. Направлено предписаний единиц - -  

4.2.1 снято с контроля предписаний (реализовано) единиц - -  

4.3 Устранено финансовых нарушений, в том числе: тыс. рублей 19 781,7 61 081,2 + в 3,1 раза 
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4.3.1 возмещено средств в бюджет тыс. рублей 18 382,5 82,9  

4.3.2 возмещено (восстановлено) средств организаций (учреждений) тыс. рублей - 1,0  

4.3.3 выполнено работ, оказано услуг тыс. рублей - -  

4.4 Направлено материалов в правоохранительные органы единиц 9 12 +3 

4.5 Возбуждено уголовных дел по материалам проверок единиц 1 1 - 

4.6 Количество подготовленных методических материалов единиц - -  

 V. Гласность     

5.1 Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность 

КСП 

 1 1  

5.2 Наличие собственного информационного сайта да/нет да да  

 VI. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты 

    

6.1 Затраты на содержание контрольно-счетного органа тыс. рублей 8 127,0 8 598,4 +5,8 % 
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